Literal quotations

1.

De Unitate intellectus, I 654-662

Si quis autem contra hoc obiciat quod Aristotiles dicit in I De anima, quod “intelligere et amare et odire non sunt illius passiones, id est anime, sed huius habentis illud secundum quod illud habet; quare et hoc corrupto neque memoratur neque amat, non enim illius erant sed communis, quod quidem destructum est”: patet responsio per dictum Themistii hoc exponentis, qui dicit “Nunc dubitanti magis quam docenti assimilatur” Aristotiles.

Them., *In Libros De Anima*, II, *ad De An.*, I 4, 408 b 18-29, tr. Moerbeke, ed. Verbeke, pp. 74.87-75.91
 Sed quae quidem dubitabit utique aliquis, haec et talia sunt; quae autem utique de ipsis audebit aliquis existimare, oportet reponi in aliud tempus, in quo et philosophus manifestum aliquid de ipsis determinat; nunc autem dubitanti magis quam docenti assimilatur ipse.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis* (...) edidit R. Heinze, Berlin 1889 (*CAGV* 3), p. 30.34-38
 ἀλλ᾽ ἂ μὲν ἀπορήσειεν ἀν τις, ταῦτα καὶ τοιαῦτά ἔστιν. ἀ δ' ἀν τις περὶ αὐτῶν θαρρήσειεν ὑπονοῆσαι, εἰς ἔτερον χρὴ καὶ ρὸν ταμεύεσθαι, ἐν ᾧ καὶ ὁ φιλόσοφος φανερόν τι περὶ αὐτῶν διερίζεται. νῦν γάρ ἀποροῦντι καὶ αὐτὸς μᾶλλον ἢ διδάσκοντι προσέοικεν.

2.

De Unitate intellectus, II 1-5

Nunc autem considerare oportet quid alii Peripatetici de hoc ipso senserunt. Et accipiamus primo verba Themistii in Commento de anima, ubi sic dicit “Intellectus iste quem dicimus in potentia magis est anime connaturalis”, scilicet quam agens; “dico autem non omni anime, sed solum humane. Et sicut lumen potentia uisui et potentia coloribus adueniens actu quidem uisum fecit et actu colores, ita et intellectus iste qui actu non solum ipsum actu intellectum fecit, sed et potentia intelligibilia actu intelligibilia ipse instituit.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 4, 430 a 14 - III 5, 430 a 23, tr. Moerbeke, pp. 224.1-225.8 Verbeke
 Et est iste intellectus separatus et impassibilis et immixtus: quem autem dicimus potentia intellectum, et si maxime sibi eadem intitulaverimus, tamen magis est animae connaturalis, dico autem non omni animae sed soli humanae. Et sicut lumen potentia visui et potentia coloribus adveniens actu quidem uisum fecit et actu colores, ita et intellectus iste qui actu producens potentia intellectum non solum ipsum actu intellectum fecit, sed et potentia intelligibilia actu intelligibilia ipsi instituit.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, pp. 98.32-99.3 Heinze

καὶ ἔστιν οὗτος ὁ νοῦς χωριστός τε καὶ ἀπαθής καὶ ἀμιγής. ὃν δὲ λέγομεν δυνάμει νοῦν, εἰ καὶ τὰ μάλιστα αὐτῷ τὰ αὐτὰ ἐπιφημίζομεν, ἀλλὰ μᾶλλον γε ἔστι τῇ ψυχῇ συμφυής, λέγω δὲ οὐ πάσῃ ψυχῇ ἀλλὰ μόνον τῇ ἀνθρωπίνῃ. καὶ ὥσπερ τὸ φῶς τῇ δυνάμει ὄψει καὶ τοῖς δυνάμει χρώμασιν ἐπιγινόμενον τὴν μὲν ἐνεργείᾳ ὄψιν ἐποίησεν, τὰ δὲ ἐνεργείᾳ χρώματα, οὕτω καὶ ὁ νοῦς οὗτος ὁ ἐνεργείᾳ προαγαγὼν τὸν δυνάμει νοῦν οὐ μόνον αὐτὸν ἐνεργείᾳ νοῦν ἐποίησεν, ἀλλὰ καὶ τὰ δυνάμει νοητὰ ἐνεργείᾳ νοητὰ αὐτῷ κατεσκεύασεν.

3.

De Unitate intellectus, II 12-22

Et post pauca concludit “Quam igitur rationem habet ars ad materiam, hanc et intellectus factiuus ad eum qui in potentia. Propter quod et in nobis est intelligere quando uolumus. Non enim est ars materie exterioris, sed inuestitur toti potentia intellectui qui factiuus; ac si utique edificator lignis et erarius eri non ab extrinseco existeret, per totum autem ipsum penetrare potens erit. Sic enim et qui secundum actum intellectus intellectui potentia superueniens unum fit cum ipso”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 15-23, tr. Moerbeke, pp. 225.16-226.24 Verbeke
Quam igitur rationem habet ars ad materiam, hanc et intellectus factivus ad eum qui potentia, et sic hic quidem omnia fit, hic autem omnia facit; propter quod et in nobis est intelligere quando volumus. Non enim est ars materiae exterioris, sicut aeraria [non] est aeris et aedificativa lignorum, sed investitur toti potentia intellectui qui factivus, ac si utique aedificator lignis et aerarius aeri non ab extrinseco assisteret, per totum autem ipsum penetrare potens erat. Sic enim et qui secundum actum intellectus intellectui potentia superueniens unus fit cum ipso.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, p. 99.11-18 Heinze

ὅνπερ οὖν ἡ τέχνη πρὸς τὴν ὕλην λόγον ἔχει, τοῦτον καὶ ὁ νοῦς ὁ ποιητικὸς πρὸς τὸν δυνάμει, καὶ οὕτως ὁ μὲν πάντα γίνεται, ὁ δὲ πάντα ποιεῖ. διὸ καὶ ἐφ' ἡμῖν νοεῖν ὅταν βουλώμεθα· οὐ γάρ ἔξωθεν τῆς ὕλης ἡ τέχνη, ὥσπερ χαλκευτικὴ τοῦ χαλκοῦ καὶ τεκτονικὴ τοῦ ξύλου, ἀλλ’ ἐνδύεται ὅλῳ τῷ δυνάμει νῷ ὁ ποιητικός, ὥσπερ ἂν εἰ ὁ τέκτων τοῖς ξύλοις καὶ ὁ χαλκοτύπος τῷ χαλκῷ μὴ ἔξωθεν ἐπεστάτει, δι’ ὃλου δὲ αὐτοῦ φοιτᾶν οἶός τε ἦν. οὕτω γάρ καὶ ὁ κατ’ ἐνέργειαν νοῦς τῷ δυνάμει νῷ προσγενόμενος εἴς τε γίνεται μετ’ αὐτοῦ.

4.

De Unitate intellectus, II 23-33

Et post pauca concludit “Nos igitur sumus aut qui potentia intellectus, aut qui actu. Siquidem igitur in compositis omnibus ex eo quod potentia et ex eo quod actu, aliud est hoc et aliud est esse huic, aliud utique erit ego et michi esse. Et ego quidem est compositus intellectus et potentia et actu, michi autem esse ex eo quod actu est. Quare et que meditor et que scribo, scribit quidem intellectus compositus ex potentia et actu, scribit autem non qua potentia sed qua actu; operari enim inde sibi deriuatur”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 15-23, tr. Moerbeke, p. 228.68-75 Verbeke
Nos igitur sumus aut qui potentia intellectus aut qui actu. Siquidem igitur in compositis omnibus ex eo quod potentia et ex eo quod actu, aliud est esse hoc et aliud est esse huic, aliud utique erit ego et mihi esse, et ego quidem est compositus intellectus ex potentia et actu, mihi autem esse ex eo quod actu est. Quare et quae meditor, et quae scribo, scribit quidem intellectus compositus ex potentia et actu, scribit autem non qua potentia, sed qua actu. Operari enim inde sibi derivatur.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, p. 100.16-22 Heinze

Ἡμεῖς οὖν ἡ ὁ δυνάμει νοῦς ἡ ὁ ἐνέργεια. εἴπερ οὖν ἀλλο ἐπὶ τῶν συγκειμένων ἀπάντων ἔκ τε τοῦ δυνάμει καὶ τοῦ ἐνέργεια τὸ τόδε καὶ τὸ τῷδε <εἶναι>, ἀλλο ἀν εἴη καὶ τὸ ἐγὼ καὶ τὸ ἐμοὶ εἶναι, καὶ ἐγὼ μὲν ὁ συγκειμένος νοῦς ἐκ τοῦ δυνάμει καὶ τοῦ ἐνέργεια, τὸ δὲ ἐμοὶ εἶναι ἐκ τοῦ ἐνέργεια ἐστίν, ὥστε καὶ ἀ διανοοῦμαι ταῦτα, καὶ ἀ συγγράφω, γράφει μὲν ὁ σύνθετος νοῦς ἐκ τοῦ δυνάμει καὶ τοῦ ἐνέργεια, γράφει δὲ οὐχ ἡ δυνάμει, ἀλλ’ ἡ ἐνέργεια· τὸ γάρ ἐνέργειν ἐκεῖθεν αὐτῷ ἐποχεύεται.

5.

De Unitate intellectus, II 33-42

Et post pauca adhuc manifestius “Sicut igitur aliud est animal et aliud animali esse, animali autem esse est ab anima animalis, sic et aliud quidem ego, aliud autem michi esse. Esse igitur michi ab anima et hac non omni; non enim a sensitiva, materia enim erat fantasie; neque rursum a fantastica, materia enim erat potentia intellectus; neque eius qui potentia intellectus, materia enim est factui. A solo igitur factiuo est michi esse”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 15-23, tr. Moerbeke, pp. 228.79-229.85 Verbeke
 Sicut igitur aliud est animal et aliud animali esse, animali autem esse est ab anima animalis, sic et aliud quidem ego, aliud autem michi esse. Esse enim mihi ab anima et hac non omni; non enim a sensitiva, materia enim erat fantasiae; neque rursum a fantastica, materia enim erat potentia intellectus; neque eius qui potentia intellectus, materia enim erat factivi. A solo igitur factivo est michi esse.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, p. 100.2-32 Heinze

ѡσπερ οὖν ἄλλο τὸ ζῷον καὶ ἄλλο τὸ ζῷω εἶναι, καὶ τὸ ζῷω εἶναι παρὰ τῆς ψυχῆς ἐστὶ τοῦ ζώου, οὕτω καὶ ἄλλο μὲν τὸ ἔγω, ἄλλο δὲ τὸ ἐμοὶ εἶναι. τὸ οὖν ἐμοὶ εἶναι παρὰ τῆς ψυχῆς, καὶ ταύτης γε οὐ πάσης· οὐ γάρ τῆς αἰσθητικῆς, ὅλη γάρ ἦν τῆς φαντασίας· οὐδὲ αὖ τῆς φανταστικῆς, ὅλη γάρ ἦν τοῦ δυνάμει νοῦ· οὐδὲ τοῦ δυνάμει νοῦ, ὅλη γάρ ἦν τοῦ ποιητικοῦ. παρὰ μόνου τοίνυν τοῦ ποιητικοῦ τὸ ἐμοὶ εἶναι.

6.

De Unitate intellectus, II 43-46

Et post pauca subdit “Et usque ad hunc progressa natura cessauit, tamquam nichil habens alterum honoratius cui faceret ipsum subiectum. Nos itaque sumus actiuus intellectus”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 15-23, tr. Moerbeke, p. 229.88-91 Verbeke
 Extrema autem et summa specierum activus iste intellectus et usque ad hunc progressa natura cessavit tanquam nihil alterum habens honoratius, cui utique ipsum faceret subiectum. Nos igitur sumus activus intellectus.

Them. *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, pp. 100.35-101.1 Heinze

ἔσχατον δὲ καὶ ἀκρότατον τῶν εἰδῶν ὁ ποιητικὸς οὗτος νοῦς, καὶ ἀκρι τούτου προελθοῦσα ἡ φύσις ἀπεπαύσατο ὡς μηδὲν ἔχουσα ἔτερον τιμιώτερον, ὅτῳ ἂν αὐτὸν ἐποίησεν ὑποκείμενον. ἡμεῖς οὖν ὁ ποιητικὸς νοῦς.

7.

De Unitate intellectus, II 47-55

Et postea reprobans quorundam opinionem dicit “Cum predixisset, scilicet Aristotiles, in omni natura hoc quidem materiam esse, hoc autem quod materiam mouet aut perficit, necesse ait et in anima existere has differentias, et esse aliquem hunc talem intellectum in omnia fieri, hunc talem in omnia facere. In anima enim ait esse talem intellectum et anime humane uelut quandam partem honoratissimam”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 25, tr. Moerbeke, p. 233.73-79 Verbeke

Cum praedixisset enim in omni natura hoc quidem materiam esse, hoc autem quod materiam movet et perficit, necesse ait et in anima existere has differentias, et esse aliquem hunc quidem talem intellectum in omnia fieri, hunc autem talem in omnia facere. In anima enim ait esse talem intellectum et anime humanae velut quandam partem honoratissimam.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, p. 103.1-6 Heinze

προειπὼν γάρ ἐν ἀπάσῃ τῇ φύσει τὸ μὲν ὅλην εἶναι, τὸ δὲ ὁ τὴν ὅλην κινεῖ καὶ τελειοῦ, ἀνάγκη φησὶ καὶ ἐν ψυχῇ ὑπάρχειν ταύτας τὰς διαφοράς, καὶ εἶναι τινα τὸν μὲν τοιοῦτον νοῦν τῷ πάντα γίνεσθαι, τὸν δὲ τοιοῦτον τῷ πάντα ποιεῖν. ἐν τῇ ψυχῇ γάρ εἶναι φησὶ τὸν τοιοῦτον νοῦν καὶ τῆς ψυχῆς τῆς ἀνθρωπίνης οὗτόν τινα μοῖραν τὴν τιμιωτάτην.

8.

De Unitate intellectus, II 55-58

Et post pauca dicit “Ex eadem etiam littera hoc contingit confirmare, quod putat, scilicet Aristotiles, aut nostri aliquid esse actiuum intellectum, aut nos”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 25, tr. Moerbeke, p. 234.88-90 Verbeke
Ex eadem etiam littera hac et hoc contingit confirmare, quod putat aut nostri aliquid esse actiuum intellectum aut nos.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, p. 103.15-17 Heinze

ἐκ δὴ τῆς αὐτῆς ταύτης ὥρησες καὶ τοῦτ’ ἔστι βεβαιώσασθαι, ὅτι η̄ ἡμῶν τι εἶναι οὔεται τὸν ποιητικὸν νοῦν η̄ ἡμᾶς (...).

9.

De Unitate intellectus, II 66-80

Et Theophrasti quidem libros non uidi, sed eius verba introducit Themistius in Commento que sunt talia, sic dicens “Melius est autem et dicta Theophrasti proponere de intellectu potentia et de eo qui actu. De eo igitur qui potentia hec ait: Intellectus autem qualiter a foris existens et tamquam superpositus, tamen connaturalis? Et que natura ipsius? Hoc quidem enim nichil esse secundum actum, potentia autem omnia bene, sicut et sensus. Non enim sic accipendum est ut neque sit ipse, litigiosum est enim, sed ut subiectam quandam potentiam sicut et in materialibus. Sed hoc a foris igitur, non ut adiectum, sed ut in prima generatione comprehendens ponendum”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 25, tr. Moerbeke, p. 242.54-63 Verbeke
Melius est autem et dicta Theophrasti proponere de intellectu potentia et de eo qui actu; de eo igitur qui potentia haec ait: “Intellectus autem qualiter a foris existens et tamquam superpositus, tamen connaturalis? Et quae natura ipsius? Hoc quidem enim nihil esse secundum actum, potentia autem omnia, bene, sicut et sensus. Non enim sic accipendum est ut neque sit ipse (litigiosum est enim), sed ut subiectam quandam potentiam sicut et in materialibus. Sed hoc a foris ergo non ut adiectum, sed ut in prima generatione comprehendens ponendum”.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, pp. 107.30-108.1 Heinze

Ἄμεινον δὲ καὶ τὰ Θεοφράστου παραθέσθαι περὶ τε τοῦ δυνάμει νοῦ καὶ τοῦ ἐνεργεία. περὶ μὲν οὖν τοῦ δυνάμει τάδε φησίν. “ὅ δὲ νοῦς πῶς ποτε ἔξωθεν ὄν καὶ ὀσπερ ἐπίθετος ὅμως συμφυής; καὶ τίς η̄ φύσις αὐτοῦ; τὸ μὲν γάρ μηδὲν εἶναι κατ’ ἐνέργειαν, δυνάμει δὲ πάντα, καλῶς, ὀσπερ καὶ η̄ αἰσθησις. οὐ γάρ οὕτως ληπτέον ώς οὐδὲ αὐτός (ἔριστικὸν γάρ). ἀλλ’ ώς ὑποκειμένην τινὰ δύναμιν καθάπερ καὶ ἐπὶ τῶν ὄλιγῶν. ἀλλὰ τὸ ἔξωθεν ἄρα οὐχ ώς ἐπίθετον, ἀλλ’ ώς ἐν τῇ πρώτῃ γενέσει συμπεριλαμβανόμενον θετέον”.

10.

De Unitate intellectus, III 230-235

Quod exponens Themistius dicit “Nam et si ab aliis aliquando scientia et sanitas est, puta a docente et medico, tamen in paciente et disposito facientium inexistere actus ostendimus prius, in hiis que *De natura*”.

Them., *In Libros De Anima*, III, *ad De An.*, III 1, 414 a 12, tr. Moerbeke, p. 109.68-72 Verbeke
 Nam et si ab aliis aliquando scientia et sanitas, puta a docente et medico, tamen in paciente et disposito facientium inexistere actus ostendimus prius in his que *De natura*, quare et anima in corpore ut species in materia.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, III, p. 46.23-26 Heinze

καὶ γὰρ εἰ παρ’ ἄλλων ἐνίστεται ἡ ἐπιστήμη καὶ ἡ ὑγίεια, οἷον παρὰ τοῦ διδάσκοντος καὶ τοῦ ἴατροῦ, ἀλλ’ ἐν γε τῷ πάσχοντι καὶ διατιθεμένῳ τὰς τῶν ποιούντων ἐνυπάρχειν ἐνεργείας ἔφθημεν ἐν τοῖς Περὶ φύσεως ἀποδείξαντες, ὥστε καὶ ἡ ψυχὴ ἐν τῷ σώματι ὡς εἶδος ἐν ὅλῃ.

11.

De Unitate intellectus, V 354-370

Et ut Grecos non omittamus, ponenda sunt circa hoc verba Themistii in Commento. Cum enim quesisset de intellectu agente utrum sit unus aut plures, subiungit soluens “Aut primus quidem illustrans est unus, illustrati autem et illustrantes sunt plures. Sol quidem enim est unus, lumen autem, dices modo aliquo partiri ad uisus. Propter hoc enim non solem in comparatione proposuit, scilicet Aristotiles, sed lumen; Plato autem solem”.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 25, tr. Moerbeke, p. 235.7-11 Verbeke

Aut primus quidem illustrans est unus, illustrati autem et illustrantes plures, sicut lumen; sol quidem enim est unus, lumen autem dices utique modo aliquo partiri ad visus; propter hoc enim non solem in comparatione proposuit sed lumen, Plato autem solem.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, p. 103.32-35 Heinze

ἢ ὁ μὲν πρώτως ἐλλάμπων εἴς, οἱ δὲ ἐλλάμπομενοι καὶ ἐλλάμποντες πλείους ὥσπερ τὸ φῶς. ὁ μὲν γὰρ ἥλιος εἴς, τὸ δὲ φῶς εἴποις ἀν τρόπον τινὰ μερίζεσθαι εἰς τὰς ὅψεις. διὰ τοῦτο γὰρ οὐ τὸν ἥλιον παραβέβληκεν ἀλλὰ τὸ φῶς, Πλάτων δὲ τὸν ἥλιον.

12.

De Unitate intellectus, V 370-379

Unitatem autem huius separati principii probat Themistius per hoc quod docens et addiscens idem intelligit, quod non esset nisi esset idem principium illustrans.

Them., *In Libros De Anima*, VI, *ad De An.*, III 5, 430 a 25, tr. Moerbeke, pp. 235.22-236.26 Verbeke
 Sic autem et in scientiis docens addiscenti eadem intelligit: neque enim utique esset docere et addiscere, nisi idem esset conceptus docentis et addiscientis; si autem idem, sicut est necesse, palam quia et idem fit intellectus qui docentis cum eo qui addiscientis.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VI, p. 104.6-10 Heinze

οὕτω δὲ καὶ ἐν ταῖς ἐπιστήμαις ὁ διδάσκων τῷ μανθάνοντι τὰ αὐτὰ νοεῖ· οὐδὲ γὰρ ἀν τὸ διδάσκειν καὶ τὸ μανθάνειν, εἰ μὴ ταῦτα ἦν τὸ νόημα τοῦ διδάσκοντος καὶ τοῦ μανθάνοντος. εἰ δὲ ταῦτα ὥσπερ ἀνάγκη, δηλονότι καὶ ὁ αὐτὸς γίνεται νοῦς ὁ τοῦ διδάσκοντος τῷ τοῦ μανθάνοντος.

13.

De Unitate intellectus, V 379-385

(...) unde in fine concludit "Sed quod quidem dixi pronuntiare quidem de eo quod uidetur philosophis, singularis est studii et sollicitudinis. Quod autem maxime aliquis utique ex uerbis que collegimus accipiat de hiis sententiam Aristotilis et Theophrasti, magis autem et ipsius Platonis, hoc promptum est propalare".

Them., *In Libros De Anima*, VII, *ad De An.*, III 5, 430 a 25, tr. Moerbeke, p. 244.2-6 Verbeke
Sed quod quidem dixi pronuntiare quidem de eo quod uidetur philosophis, singularis est studii et sollicitudinis. Quod autem maxime aliquis utique ex verbis quae collegimus accipiat de his sententiam Aristotelis et Theophrasti, magis autem forte et ipsius Platonis; hoc enim promptum forte propalare.

Them., *In Libros Aristotelis De Anima Paraphrasis*, VII, pp. 108.35-109.3 Heinze

ἀλλ᾽ ὅπερ εἴπον, τὸ μὲν ἀποφαίνεσθαι περὶ τοῦ δοκοῦντος τοῖς φιλοσόφοις ἴδιας καὶ σχολῆς ἐστὶν καὶ φροντίδος, ὅτι δὲ μάλιστα ἡν τις ἐξ ὧν συνηγάγομεν ὁ ἡγεμὼν λάβοι τὴν περὶ τούτων γνῶσιν Ἀριστοτέλους καὶ Θεοφράστου, μᾶλλον δὲ ἵσως καὶ αὐτοῦ Πλάτωνος, τοῦτο γοῦν πρόγειρον ἵσως διεσχυρίζεσθαι.

Summaries and comments

1.

De Unitate intellectus, II 93-97

Quod autem Alexander intellectum possibilem posuerit esse formam corporis, etiam ipse Auerroys confitetur; quamuis, ut arbitror, peruerse uerba Alexandri acceperit, sicut et uerba Themistii preter eius intellectum assumit.

2.

De Unitate intellectus, II 55-58

Patet igitur ex premissis uerbis Themistii, quod non solum intellectum possibilem, sed etiam agentem partem anime humane esse dicit, et Aristotilem ait hoc sensisse; et iterum quod homo est id quod est, non ex anima sensitua ut quidam mentiuntur, sed ex parte intellectua et principaliori.
Cf. Literal quotations, 8.

3.

De Unitate intellectus, III 286-289

Et per hunc modum arbitror et Themistium in uerbis supra positis, et Plotinum in uerbis nunc inductis, dixisse quod homo est anima uel intellectus.

4.

De Unitate intellectus, IV 15-18

Plato autem ponens intellectum unum separatum, comparauit ipsum soli, ut Themistius dicit: est enim unus sol, sed plura lumina diffusa a sole ad uidendum.

Cf. Literal quotations, 11.

Appendix II

Macrobius as a Source of Thomas Aquinas' Account of Plotinus in the De Unitate intellectus

De Unitate intellectus, III 264-289

Sed et Plotinus, ut Macrobius refert, ipsam animam hominem esse testatur, sic dicens 'Ergo qui uidetur non ipse uerus homo est, sed ille a quo regitur qui uidetur. Sic, cum morte animalis discedit animatio cadit corpus a regente uiduatum, et hoc est quod uidetur in homine mortali. Anima uero, quia uerus homo est, ab omni mortalitatis condicione aliena est'. Qui quidem Plotinus unus de magnis ponitur inter commentatores Aristotilis, ut Simplicius refert in Commento Predicamentorum. Hec autem sententia nec a uerbis Aristotilis multum aliena uidetur (...). Et per hunc modum arbitror et Themistium in uerbis supra positis, et Plotinus in uerbis nunc inductis, dixisse quod homo est anima uel intellectus.

Macrobius, *In Somn. Scip.*, II 12, 7-10

Et quia Tullio mos est profundam rerum scientiam sub brevitate tegere verborum, nunc quoque miro compendio tantum includit arcanum quod Plotinus, magis quam quisquam verborum parcus, libro integro disseruit, cuius inscriptio est 'quid animal quid homo'. in hoc ergo libro Plotinus quaerit cuius sint in nobis voluptates, maiores, metusque ac desideria et animositas vel dolores, postremo cogitationes et intellectus, utrum merae animae an vero animae utentis corpore; et post multa quae sub copiosa rerum densitate disseruit, quae nunc nobis ob hoc solum praetereunda sunt, ne usque ad fastidii necessitatem volumen extendant, hoc potremo pronuntiat, animal esse corpus animatum. sed ne hoc neglectum vel non quesitum relinquit, quo animae beneficio, quave via societatis animetur. has ergo omnes quas praediximus passiones adsignat animali, verum autem hominem ipsam animam esse testatur. ergo qui videtur, non ipse verus homo est; sed verus ille est a quo regitur quod videtur. sic cum morte animalis discesserit animatio, cadit corpus regente viduatum, et hoc est quod videtur in homine mortale, anima autem, qui verus homo est, ab omni condicione mortalitatis aliena est, adeo ut in imitationem dei mundum regentis regat et ipsa corpus, dum a se animatur.

Ambrosii Theodosii Macrobii *Commentarii in Somnium Scipionis* edidit Iacobus Willis, editio secunda, Teubner, Leipzig 1970 (Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana), pp. 131.25-132.15. Macrobius' source is Plotinus, *Enn.* I 1[53], Περὶ τοῦ τί τὸ ζῷον καὶ τίς ὁ ἄνθρωπος.

Thomas' further information on Plotinus is taken, as he says, from Simplicius' commentary on Aristotle's *Categories*, known to him thanks to Moerbeke's Latin translation. As pointed out in the *apparatus fontium* of the *De Unitate intellectus*, ad III, 274, the relevant passage by Simplicius in Moerbeke's version reads: "Plotinus autem magnus super haec operosissimas disquisitiones in tribus totis libris *De generibus entis* inscriptis ad librum *Predicamentorum* protulit". Cf. Simplicius, *Commentaire sur les Catégories d'Aristote. Traduction de Guillaume de Moerbeke*, éd. critique par A. Pattin, Louvain-Paris 1971 (Corpus Latinum Commentariorum in Aristotelem Graecorum V.1), p. 2.25-27, corresponding to p. 2.3-5 Kalbfleisch: Πλωτῖνος δὲ ὁ μέγας ἐπὶ τούτοις τὰς πραγματειῶδεστάτας ἐξετάσεις ἐν τρισὶν ὅλοις βιβλίοις τοῖς Περὶ τῶν γενῶν τοῦ ὄντος ἐπιγεγραμμένοις τῷ τῶν Κατηγοριῶν βιβλίῳ προσήγαγε.